УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель главы
администрации городского
округа город Елец

______________ Е.В. Боровских
«07» октября 2019 г.

ПРОТОКОЛ №10
заседания общественной комиссии по контролю за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского округа город Елец»

Место проведения заседания: Липецкая область, г. Елец, ул. Октябрьская, д.127, зал заседаний
Дата проведения заседания: 07.10.2019
Время начала заседания: 08:30

Председатель комиссии:

	Боровских
Евгений Вячеславович
	-
	первый заместитель главы администрации городского округа город Елец

Заместитель председателя комиссии:

Попов
Андрей Юрьевич

-

председатель комитета по коммунальному хозяйству администрации городского округа город Елец

Секретарь заседания комиссии:

Силакова
Оксана Борисовна

-

специалист – эксперт отдела по контролю за эксплуатацией жилого фонда комитета по коммунальному хозяйству администрации городского округа город Елец

Присутствующие члены комиссии:

	1.
	Колбасин
Сергей Николаевич
	-
	председатель комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Елец – главный архитектор

	2.
	Окорочкова
Наталья Николаевна
	-
	начальник отдела эксплуатации коммунального хозяйства и благоустройства комитета по коммунальному хозяйству администрации городского округа город Елец

	3.
	Киселева
Инна Васильевна
	-
	и.о. начальника МКУ «Управление капитального строительства» города Ельца

	4.
	Федяинов
Виктор Андреевич
	-
	председатель общественной палаты городского округа город Елец (по согласованию)

	5.
	Добродеев
Александр Павлович
	-
	председатель первичной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

	6.
	Махортов
Александр Сергеевич
	-
	заместитель начальника ОГИБДД ОМВД России по городу Ельцу (по согласованию)

	7.
	Изотов
Александр Борисович
	-
	заместитель председателя Совета депутатов городского округа город Елец (по согласованию)

Присутствуют _10__ членов общественной комиссии по контролю за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского округа город Елец» (далее – общественная комиссия), кворум для принятия решения соблюден, комиссия является правомочной.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении предложений населения городского округа город Елец о предлагаемых мероприятиях на выбранной общественной территории: сквер им. И.А.Бунина и сквер им. М.С.Соломенцева, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Исторические поселения» (далее - общественная территория).
2. Выбор мероприятий на общественной территории.

I. О рассмотрении предложений от населения городского округа город Елец о предлагаемых мероприятиях на общественной территории.
(Е.В.Боровских)
1. Подвести следующие итоги сбора предложений, поступивших от населения городского округа город Елец по благоустройству общественной территории, для разработки проекта создания комфортной городской среды и участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Исторические поселения»:
1.1. Сбор предложений осуществлялся в период с 27.09.2019 по 06.10.2019.
1.2. Предложения принимались следующими способами: заполнение Анкет приема предложений от населения о предлагаемых мероприятиях на общественной территории: сквер им. И.А.Бунина и сквер им. М.С.Соломенцева (далее - Анкет), заполнение электронной формы голосования, проведение фокус-групп, проведение общественных обсуждений, прием предложений на электронных ресурсах, проведение конкурса детского рисунка, прием звонков по номеру телефона 8 (47467) 4-60-01.
1.3. Письменные предложения, в том числе заполненные Анкеты, принимались в 34 пунктах, расположенных на территории городского округа город Елец в социально - значимых учреждениях в целях обеспечения доступности и открытости проводимого сбора предложений.
1.4. Общее число полученных предложений: 10 653.
1.5. Анализ полученных предложений:
1.5.1. Статистическая информация.
Приведенная статистика сформирована по итогам анализа поступивших предложений в форме заполненых Анкет, электронного голосования, проведения фокус-групп, общественных обсуждений, голосования и комментариев в социальных сетях, приема звонков. Наименования мероприятий унифицированы и разбиты на группы для удобства и наглядности представляемой информации.
1. [bookmark: _Ref822989]Мероприятия, которые целесообразно реализовать на общественной территории (выбиралось 3 главных мероприятия)1:
14,83% - парковка для велосипедов;
13,20 % - пешеходные маршруты для прогулок/тротуары;
21,36% - освещение;
17,78 % - озеленение (сделать аллею, разбить больше клумб);
15,74% - сидячие места для встречи с друзьями и настольных игр;
5,10 % - парковка для машин;
5,57% - адаптация территории к требованиям маломобильных групп населения;
5,97% - площадка для проведения общественных мероприятий;
0,43% - другое.

2. Покрытия пешеходных зон1:
19,25% - асфальт;
15,5 % - цветной асфальтобетон;
5,99% - бетонное монолитное покрытие;
13,74% - бетонная плитка;
17,01% - бетонно-мозаичные плиты;
7,8 % - плитка с заполнением швов гранитной крошкой;
7,07% - крошка из натурального камня, эпоксидная;
3,88% - деревянный настил;
4,91% - решетка, заполненная крошкой гравия или высадкой газона;
2,85% - крошка гравия;
1,71% - деревянная щепа;
0,29% - другое.

3. Растения и типы клумб1:
29,22 % - пышное разнотравье, многолетники, декоративные травы;
16,34% - сочетание полевых цветов и декоративных злаков;
25,96% - геометрические фигуры и рисунки из однолетних культур;
28,48% - яркие ряды и узоры из однолетних и многолетних культур.

4. Деревья и кустарники1:
15,89% - туя;
12,09% - липа;
10,69 % - барбарис;
10,19% - декоративная яблоня;
5,91% - кизильник;
8,64% - можжевельник;
6,1% - клен;
8,5 % - ель;
12,98% - сирень;
5,89% - ива;
2,81% - вяз;
0,31% - другое.

5. Типы освещения:
46,65% - классический стиль;
53,35% - современный стиль.

6. Тип городской мебели1:
3,62% - стул;
4,59% - скамья для опирания (нельзя сидеть, только опираться);
8,46% - лавка;
21,74 % - скамья со спинкой;
12,04 % - скамья с подлокотниками;
12,04 % - скамья двухсторонняя;
5,35 % - подпорная стенка с деревянным настилом (высокий бордюр с местами для сидения);
5,42 % - подпорная стенка с деревянным настилом и спинкой;
7,73 % - отдельно стоящее место для сидения;
19,01 % - скамья с навесом.

7. Тип велопарковки:
20,1 % - велопарковка, прикреплённая к стене;
33,18 % - велопарковка, прикрепленная к земле;
46,42 % - крытая велопарковка;
0,31 % - другое.

1.5.2. По результатам сбора предложений от населения сформирован следующий перечень объектов, которые целесообразно разместить на территории проектирования:
· освещение;
· озеленение;
· сидячие места для встречи с друзьями и настольных игр.
За данные объекты суммарно проголосовало 40 до 51% жителей города, принявших участие в сборе предложений по благоустройству.
В перечне требуемых элементов озеленения лидируют: туя, сирень, липа, барбарис, декоративная яблоня (среди деревьев). Касаемо растений, жители города готовы видеть и разнотравье, и фигуры, и узоры из однолетних и многолетних растений.
Самые актуальные типы покрытий, по мнению жителей, - это асфальт, цветной асфальтобетон и бетонно-мозаичные плиты.
По типу освещения жители выбрали современный стиль.
По типу городской мебели: скамья со спинкой, скамья с навесом, скамья с подлокотниками, скамья двусторонняя, лавка.
Тип велопарковки: крытая велопарковка.
Данную информацию принять к сведению и учесть при определении мероприятий по благоустройству общественной территории.
Также стоит отметить предложения, поступившие от жителей в рамках проведения опросов, общественных обсуждений, глубинных интервью и иных мероприятий, направленных на вовлечение жителей в проектирование территории, выявление необходимых и достаточным мероприятий по благоустройству территории и раскрытию идентичности общественного пространства и города:
1. Разместить амфитеатр для проведения общественных мероприятий.
2. Разместить полку буккроссинга.
3. Сохранить фонтан, но провести его капитальный ремонт с использованием более современных решений.
4. Разместить световую и теневую инсталляцию над улицей Свердлова.
5. Рассмотреть возможность изменения режима использования улицы Свердлова в выходные и праздничные дни на пешеходную функцию.
6. Перенести доску почёта на площадь им. Ленина.
7. Провести реконструкцию остановочного павильона на улице Совесткой, в том числе с учетом существующего рельефа.
8. Организовать смотровую площадку в объекте «Елецкие куранты».
9. Разместить общественный туалет.

Также жителями внесены предложения по событийному наполнению территории и сезонному использованию:
1. Организовать «Дни Бунина» с организацией чтения книг на открытом воздухе.
2. Проводить тематические ярмарки на планируемом пешеходном участке улицы Свердлова.

	По первому вопросу повестки дня голосовали _10__ членов общественной комиссии.
«ЗА» - _10 голосов; «ПРОТИВ» - _0__ голосов; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - _0__ голосов.
Решение принято единогласно.

II. Выбор мероприятий на общественной территории.
(Е.В.Боровских)
1. На основании проведенного анализа итогов сбора предложений, поступивших от населения городского округа город Елец по благоустройству общественной территории, для разработки проекта создания комфортной городской среды и участия во Всероссийском конкурсе, а также принимая во внимание проведенный анализ лучших практик победителей Всероссийского конкурса в 2018 и 2019 году, критерии отбора проектов, требования к конкурсной заявке, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 №237, предлагается предусмотреть в проекте замену существующих покрытий пешеходных зон, мероприятия по озеленению, сформировать новые пешеходные зоны, обеспечить качественное освещение, провести реконструкцию (капитальный ремонт) фонтана, организовать смотровую площадку. Рассмотреть возможность создания пешеходного участка улицы Свердлова после проведения необходимых исследований и расчетов.
Особое внимание уделить значению территории, как продолжения музея под открытым небом в рамках проекта по созданию музея им. И.А.Бунина в рамках мероприятия по празднованию 150-летия со дня рождения И.А.Бунина, акцептованного Министерством культуры РФ и Губернатором Липецкой области.
Размещение объектов и проведение мероприятий включать в проект на принципах необходимости и достаточности, экологичности, энергоэффективности, с учетом существующего социокультурного контекста и поступивших предложений от жителей городского округа город Елец. Также рассмотреть возможность реализации мероприятий по благоустройству в соответствии со стандартами проекта «Умный город».

По второму вопросу повестки дня голосовали _10_ членов общественной комиссии.
«ЗА» - _10_ голосов; «ПРОТИВ» - _0_ голосов; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - _0_ голосов.

Решение принято единогласно.

	Председатель комиссии

	Е.В.Боровских

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

  Заместитель председателя
  комиссии

	А.Ю.Попов

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Секретарь заседания комиссии

О.Б.Силакова

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Члены комиссии:

С.Н.Колбасин

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Н.Н.Окорочкова

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

И.В.Киселева

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

В.А.Федяинов

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

А.П.Добродеев

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	А.С.Махортов

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

А.Б.Изотов

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]

1 по данным вопросам была возможность выбора не более 2 (3, 5) приоритетных мероприятий, общее число голосов учитывалось по каждому пункту отдельно.